
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 310 del 03-10-2014 
(n. 1697 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DELIBERAZIONI G.C. NN. 131 E 132 DEL 24.07.2014 -  PROGETTI ESECUTIVI - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DI TELECOM ITALIA SPA. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 
2014/2016; 
RICHIAMATE le deliberazioni G.C. nn. 131 e 132 del 24.07.2014 con le quali, al fine del perseguimento 
dell’obiettivo primario di ammodernamento dei sistemi tecnologici utilizzati dalle varie strutture comunali, 
si approvavano n. 2 progetti preliminari, redatti dalla società Telecom Italia spa in seguito a formale richiesta 
dell’Amministrazione Comunale, concernenti: 

1) la fornitura di Servizi e Sistemi LAN attivi e passivi per la copertura wifi di Piazza della Repubblica 
e Piazza San Tommaso; 

2) la fornitura di servizi e sistemi LAN attivi e passivi per le scuole materne, medie e dell’infanzia 
dell’Amministrazione comunale di Ortona; 

PRECISATO che le soluzioni proposte, rientranti nella convenzione Consip “ Reti Locali 4”, si 
compongono, in relazione delle esigenze espresse dall’Amministrazione, sinteticamente, dei seguenti 
elementi: 

a) Progetto di copertura wifi di Piazza della Repubblica e Piazza San Tommaso 
Realizzazione del cablaggio strutturato (apparati passivi):  
� fornitura di materiali ed attrezzaggi per la realizzazione del cablaggio strutturato;  
�lavori di posa in opera della fornitura;  
� realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura;  
� certificazione del sistema di cablaggio strutturato;  
Realizzazione della Rete LAN (apparati attivi)  
� fornitura, installazione e configurazione delle seguenti apparati attivi:  
a. switch;  
b. router;  
c. apparati di accesso wireless: access point, apparati ottici per collegamenti locali;  
d. apparati per la sicurezza delle reti;  
 fornitura ed installazione dei gruppi� di continuità;  
� servizio di assistenza al collaudo;  
 

b) Fornitura di servizi e sistemi LAN attivi e passivi per le scuole materne, medie e dell’infanzia 
dell’Amministrazione comunale di Ortona 
1) Collegamenti internet da realizzare come di seguito riportati: 

Istituto Comprensivo I  
Direzione Didattica San Giuseppe – n. 2 access point DAP-2553  
Primaria 1 San Giuseppe – n. 2 access point DAP-2553 (scorta)  
Primaria 2 San Giuseppe – n. 2 access point DAP-2553  



Pag. 2 di 3 

Infanzia San Giuseppe - n. 1 access point DAP-2553  
Primaria Fonte Grande – n. 3 access point DAP-2553  
Infanzia Fonte Grande – n. 1 access point DAP-2553  
Infanzia via Costantinopoli – n. 1 access point DAP-2553  
Infanzia C.da San Nicola – n. 1 access point DAP-2553  
Primaria Villa Grande – n. 2 access point DAP-2553  
Primaria Caldari – n. 2 access point DAP-2553  
Infanzia Caldari – n. 1 access point DAP-2553  
Istituto Comprensivo II  
Direzione Media via Mazzini – n. 7 access point DAP-2553 + switch 24 PoE  
Infanzia via Garibaldi (giardini) – n. 1 access point DAP-2553  
Infanzia via Gran Sasso – n. 1 access point DAP-2553  
Primaria San Francesco – n. 4 access point DAP-2553  
Primaria Largo Riccardi – n. 3 access point DAP-2553  
Primaria Villa San Leonardo – n. 2 access point DAP-2553  
Infanzia Villa San Leonardo – n. 1 access point DAP-2553;  

2) Realizzazione del cablaggio strutturato (apparati passivi):  
� fornitura di materiali ed attrezzaggi per la realizzazione del cablaggio strutturato;  
� lavori di posa in opera della fornitura;  
� realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura;  
� certificazione del sistema di cablaggio strutturato;  

3) Realizzazione della Rete LAN (apparati attivi)  
� fornitura, installazione e configurazione delle seguenti apparati attivi:  
a. apparati di accesso wireless: access point, apparati ottici per collegamenti locali;  
� servizio di assistenza al collaudo;  

RICHIAMATA , quindi, la propria determinazione n. 295 del  23.09.2014 con la quale, al fine 
dell’ottenimento della autorizzazione al predetto diverso utilizzo, si richiedeva alla società Telecom Italia 
spa la redazione del progetto esecutivo degli interventi sopra indicati: con la medesima determinazione si 
impegnava, a tal fine, in favore della citata società, la complessiva somma di € 1.000,00, dando atto che la 
spesa in discorso dovrà essere sostenuta solo qualora l’Amministrazione Comunale non dovesse dar corso 
alla realizzazione degli interventi di che trattasi; 
RICHIAMATE , quindi, le deliberazioni G.C. nn. 181 e 182 del 29.09.2014 con le quali si approvavano i 
predetti progetti esecutivi; 
RAMMENTATO  che con le medesime deliberazioni si disponeva di finanziare la spesa derivante dalla 
realizzazione degli interventi in discorso per il tramite di diverso utilizzo di somme residue, a valere sui 
seguenti mutui, in essere con la Cassa Depositi e Prestiti: 
a) Progetto di copertura wifi di Piazza della Repubblica e Piazza San Tommaso:  

Posizione n. 4394588/01 € 5.457,18; 
b) Fornitura di servizi e sistemi LAN attivi e passivi per le scuole materne, medie e dell’infanzia 

dell’Amministrazione Comunale di Ortona: 
Posizione 3077661/00: € 7.338,28;  
Posizione 4403426/01: € 9.454,11;  

     Posizione 4497479/00: € 10.634,64;  
RAMMENTATO  che la Cassa DD.PP., con note nn. 42907 del 01.10.2014 e 43142 del 02.10.2014 ha 
formalmente comunicato l’autorizzazione al diverso utilizzo dei mutui in precedenza richiamati; 
OSSERVATO, pertanto, che nulla osta all’affidamento, tramite adesione alla predetta convenzione Consip, 
degli interventi in questione alla società Telecom Italia spa,; 
PRECISATO che la ditta citata risulta in regola relativamente ai propri obblighi contributivi, come da Durc 
agli atti; 
OSSERVATO, infine, che agli interventi in discorso risultano assegnati i seguenti codici Cig: 
- Progetto di copertura wifi di Piazza della Repubblica e Piazza San Tommaso: Cig Z66111127B; 
- Fornitura di servizi e sistemi LAN attivi e passivi per le scuole materne, medie e dell’infanzia 

dell’Amministrazione Comunale di Ortona: Cig ZD811112D0; 
OSSERVATO che la ditta citata risulta in regola con gli obblighi contributivi, come da Durc agli atti;  
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 



Pag. 3 di 3 

 
DETERMINA 

 
 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 Di aggiudicare definitivamente alla società Telecom Italia spa la realizzazione degli interventi, rientranti 

nella convenzione Consip “Rete Locali 4”, descritti in premessa a fronte dei seguenti corrispettivi 
economici: 

1) Progetto di copertura wifi di Piazza della Repubblica e Piazza San Tommaso: costo preventivato € 
5.457,18; 

2) Fornitura di servizi e sistemi LAN attivi e passivi per le scuole materne, medie e dell’infanzia 
dell’Amministrazione comunale di Ortona € 27.427,03; 

 Di impegnare, a tal fine, in favore della citata società Telecom Italia spa la complessiva somma di € 
32.884,21; 

 Di imputare la spesa relativa al capitolo 21717 del bilancio corrente esercizio, capiente, impegni nn. 
20140002414 di €5.417,18 e 20140002415 di €27.427,03; 

 Di dare atto che la copertura finanziaria degli interventi medesimi risulta assicurata attraverso diverso 
utilizzo, autorizzato dall’Istituto Mutuante, dei seguenti mutui passivi in essere con la Cassa DD.PP.: 

- Posizione n. 4394588/01 € 5.457,18; 
- Posizione 3077661/00: € 7.338,28;  
- Posizione 4403426/01: € 9.454,11;  
- Posizione 4497479/00: € 10.634,64;  

 Di dare atto, altresì, che la sopra citata ditta risulta in regola con gli obblighi contributivi, come da Durc agli 
atti; 

 Di dare, infine, atto che agli interventi in discorso risultano assegnati i seguenti codici Cig:  
1) Progetto di copertura wifi di Piazza della Repubblica e Piazza San Tommaso: Cig Z66111127B; 
2) Fornitura di servizi e sistemi LAN attivi e passivi per le scuole materne, medie e dell’infanzia 

dell’Amministrazione Comunale di Ortona: Cig ZD811112D0; 
 Di provvedere all’invio di ordine diretto di acquisto, relativamente agli interventi oggetto della presente 

determinazione, sul portale Consip www.acquistinretepa.it. 
 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  07-10-2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


